
 

1 

DIRECTUM-25360-734654  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 22.09.2017 №  2044/17-01/2017 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие потребительского рынка и услуг 

Чеховского муниципального района на 2017-2021 

годы»    

 

 

В соответствии с решением Совета депутатов Чеховского 

муниципального района от 23.08.2017 № 58/12-17 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов Чеховского муниципального района «О бюджете 

Чеховского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 

и 2019 годов» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развитие потребительского рынка и услуг 

Чеховского муниципального района на 2017-2021 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

01.12.2016 №3177/17-01/2016 (с изменениями от 04.08.2017 №1647/17-

01/2017). 

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-734654  

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя Администрации Чеховского 

муниципального района Фриша Д.В.  

 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-734654  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 22.09.2017 №  2044/17-01/2017 

 

 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Развитие потребительского рынка и услуг Чеховского муниципального 

района на 2017-2021 годы» (далее – Программа), утвержденную 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

01.12.2016 №3177/17-01/2016 (с изменениями от 04.08.2017 №1647/17-

01/2017) 

 

 

1. В Паспорте Программы строки «источники финансирования 

муниципальной программы, в том числе по годам» изложить в 

следующей редакции: 
«  

 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам: 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Программы по годам 

(тыс. рублей) 
 

Всего 
 

2017 год 
 

2018 год 
 

2019 год  
 

 
2020 год 

 
2021 год  

 

Итого 332575,8 58221,9 105823,8 56176,7 56176,7 56176,7 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

254365,8 47471,9 50573,8 52106,7 52106,7 52106,7 

Внебюджетные 

источники 
78210,0 10750,0 55250,0 4070,0 4070,0 4070,0 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
 

2. Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

3.  Планируемые результаты реализации Программы  

 
N 

п/п 
Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной 

задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, характеризующие 

достижение целей и решение 

задач 

Единица 

измерения 
Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Программы) 
2016 год 

 
Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Бюджет 
Чеховского 

муници-  

пального 

района 

Другие 

источники 
2017 

год 
2018 

год 
2019 

год 
2020 

год 
 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Развитие 

инфраструктуры 

потребительског

о рынка и услуг 
 

 Внебюдже

тные 

источники 

78210,0 

Обеспеченность населения услугами 

общественного питания 

пос. мест / 

тыс.чел. 

 

20,4 20,5 20,6 20,7 20,8 20,9 

Прирост посадочных мест на 

объектах общественного питания 

мест 429 48 44 46 14 13 

Количество введенных объектов 

общественного питания, 

устанавливаемых в весенне-летний 

период 

шт. 0 1 0 1 0 0 

Количество введенных объектов 

общественного питания в формате 

нестационарного торгового объекта 

шт. 0 0 1 0 0 0 

Прирост рабочих мест на объектах 

бытовых услуг 

рабочие 

места 

367 26 24 26 14 13 

Обеспеченность предприятиями 

бытового обслуживания 

раб. места/ 

тыс. 

человек 

 

7,4 7,5 7,6 7,7 7,8 7,9 



 

5 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
Прирост площадей торговых 

объектов  

тыс.кв.м 2,6 1,5 2,0 2,4 0,5 0,5 

Обеспеченность населения 

площадью торговых объектов 

кв.м/ 

тыс.чел. 

937,8 939,1 943,6 950,4 954,3 958,0 

Количество введенных объектов по 

продаже отечественной 

сельхозпродукции «Подмосковный 

фермер» 

единиц 0 1 0 0 0 0 

Количество введенных банных 

объектов по программе «100 бань 

Подмосковья» 

шт. 

0 0 1 0 0 0 

Объем инвестиций в основной 

капитал в  услуги бань по программе 

«Сто бань Подмосковья»  

млн.руб. 

 

 

 

0 0 52,0 0 0 0 

Количество введенных 

нестационарных комплексов 

бытовых услуг (мультисервис) 

шт. 0 0 0 0 0 1 

Доля ликвидированных розничных 

рынков, несоответствующих 

требованиям законодательства, от 

общего количества выявленных 

несанкционированных 

процент 

84,6 92,3 100 100 100 100 

Доля ликвидированных 

нестационарных объектов, 

несоответствующих требованиям 

законодательства, от общего 

количества выявленных 

несанкционированных 

процент 

100 100 100 100 100 100 

Количество проведенных ярмарок 

на одно место, включенное в 

сводный перечень мест для 

проведения ярмарок 

шт. 

10 10 10 11 11 11 



 

6 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 

2. Развитие 
похоронного дела 

254365,8  Доля хозяйствующих субъектов 

негосударственных и 

немуниципальных форм 

собственности, оказывающих 

ритуальные услуги на территории 

Чеховского муниципального района 

Московской области  

процент 

 

 

 

 

 

66,7 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 

Обеспечение 100%  содержания 

мест захоронений (кладбищ) по 

нормативу, установленному 

Законом Московской области 

процент 

75 80 85 90 95 100 

   
 Доля кладбищ, соответствующих 

требованиям Порядка деятельности 

общественных кладбищ и 

крематориев на территории 

Московской области 

процент 

54,1 62,2 70,3 78,4 89,2 100 

 

». 

 

3.Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

4.  Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Программы  
 

Наименование мероприятия 

Программы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам, тыс. руб.  

Эксплуатационные 

расходы, возникающие в 

результате реализации 

мероприятия  

Развитие  рыночной торговли на 

территории района. Строительство 

(реконструкция) зданий для 

размещения розничных рынков 

Внебюджетные 

источники 

 Всего-7500,0 

В том числе: 

2017 – 7500,0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 - 0 

- 

Ввод (строительство) новых Внебюджетные  Всего-18710,0 - 



 

7 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
современных мощностей 

инфраструктуры потребительского 

рынка и услуг 

источники В том числе 

2017 – 3250,0 

2018 – 3250,0 

2019 – 4070,0 

2020 – 4070,0 

2021 – 4070,0 

Содействие сети магазинов 

«Подмосковный фермер» 

Внебюджетные 

источники 

 Всего-0  

В том числе: 

2017 – 0  

2018 – 0   

2019 - 0 

2020 - 0 

2021 - 0 

- 

Объем инвестиций  в основной 

капитал в услуги бань по программе 

«100 бань Подмосковья» 

Внебюджетные 

источники 

 Всего-52000,0  

В том числе: 

2017 – 0  

2018 – 52000,0  

 2019 - 0  

2020 – 0  

2021 – 0  

- 

Оформление в муниципальную 

собственность земельных участков 

под кладбищами 

Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

 

С х Sкл.,  

где С – стоимость оформления 1 га земли, 

       Sкл. – площадь кладбищ района 

Всего-700,0 

В том числе: 

2017 – 500,0 

2018 – 200,0  

2019 – 0  

2020 – 0  

2021 – 0  

- 

Содержание мест захоронения 

(кладбищ) 

Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

 

Nсод. Х Sобщ.зах., 

где Nсод. – норматив расходов на 

содержание мест захоронения, рублей на 

1га площади мест захоронения, 

      Sобщ.зах. – общая площадь мест 

захоронения сельского поселения 

Всего-169585,6 

В том числе: 

2017 – 22045,7 

2018 – 35603,3 

2019 – 37312,2  

2020 – 37312,2  

2021 – 37312,2  

- 

Расходы на транспортировку в морг с 

места обнаружения или происшествия 

умерших для производства судебно-

медицинской экспертизы и 

Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

 

N*K 

N – тариф на одну перевозку; 

K – количество перевозок, исходя из 

среднегодового количества перевозок 

Всего-2280,0 

В том числе: 

2017 – 200,0  

2018 – 502,0 

- 



 

8 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
патологоанатомического вскрытия 2019 – 526,0 

2020 – 526,0 

2021 – 526,0 

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 

Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с бюджетной сметой Всего-70312,8 

В том числе: 

2017 – 14838,8 

2018 – 13868,5 

2019 – 13868,5 

2020 – 13868,5 

2021 – 13868,5 

- 

Организация ритуальных услуг Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с бюджетной сметой Всего-500,0 

В том числе: 

2017 – 100,0 

2018 – 100,0 

2019 – 100,0 

2020 – 100,0 

2021 – 100,0 

- 

Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских 

поселений на организацию 

ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения 

Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

Nсод. Х Sобщ.зах., 

где Nсод. – норматив расходов на 

содержание мест захоронения, рублей на 

1га площади мест захоронения, 

      Sобщ.зах. – общая площадь мест 

захоронения сельского поселения 

Всего-9487,4 

В том числе: 

2017 – 9487,4 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

- 

Возмещение стоимости услуг, 

согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению умерших 

Бюджет Чеховского 

муниципального 

района 

В соответствии с бюджетной сметой Всего-1500,0 

В том числе: 

2017 – 300,0 

2018 – 300,0 

2019 – 300,0 

2020 – 300,0 

2021 -  300,0 

- 

 
». 

4.Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

5. Перечень мероприятий Программы  
 



 

9 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
N 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 

Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающих 

выполнение 

мероприятия с 
указанием 

предельных 
сроков их 

исполнения 

Источники 
финансирова

ния 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Объём 
финансиро-

вания 
мероприятия 
в 2016 году 

(тыс. руб.)  

Всего, 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 

мероприятия 
Программы 

Результаты 
выполнения 

мероприятий 
Программы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 
2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Развитие 

инфраструктуры 
потребительског
о рынка и услуг  

- 

 
 

Внебюджетн

ые 
источники 
 

2017-2021г.г. 7230,0 78210,0 10750,0 55250,0 4070,0 4070,0 4070,0 Отдел 

потребительског
о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 

 

1.1. Организация 
мероприятий, 

направленных на 
демонтаж 
нестационарных 

торговых 
объектов, 

размещение 
которых не 
соответствует 

схеме 
размещения 

нестационарных 
торговых 
объектов 

Ведение реестра 
размещения 

нестационарных 
торговых 
объектов. 

Демонтаж 
объектов, 

размещение 
которых не 
соответствует 

схеме 
размещения 

нестационарных 
торговых 
объектов. 

2017-2021г.г. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
потребительског

о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

Рациональное 
размещение 

нестационарных 
объектов, 
выявление 

нарушений при 
размещении 

объектов. 
Анализ 
принятых мер.  

 

1.2. Организация и 
проведение 

ярмарок с 
участием 
субъектов 

малого и 
среднего 

предпринимател
ьства и 
производителей 

сельскохозяйстве
нной продукции 

Московской 
области 

Мониторинг 
участков, 

соответствующи
х действующему 
законодательству

. 
Работа с 

организаторами 
ярмарок. 
Привлечение к 

участию в 
ярмарках 

производителей 
сельхозпродукци
и 

2017-2021г.г. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
потребительског

о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

Расширение 
сбыта товаров, 

популяризация 
ярмарочных 
мероприятий 

среди населения 
 

 
 
 

 
 

 

 



 

10 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
1.3. Развитие  

рыночной 

торговли на 
территории 
района. 

Строительство 
(реконструкция) 

зданий для 
размещения 
розничных 

рынков  

Мониторинг 
организации и 

деятельности 
розничных 
рынков на 

предмет их 
соответствия 

требованиям 
действующего 
законодательства

. 
Помощь в поиске 

и привлечении 
инвесторов.  
Информационна

я поддержка 
хозяйствующих 

субъектов, 
реализующих 
инвестиционные 

проекты 

2017-2021г.г. 0 7500,0 7500,0 0 0 0 0 Управление 
градостроительн

ой деятельности 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

Организация 
деятельности 

розничных 
рынков в 
соответствии с 

требованиями 
действующего 

законодательств
а 

 

1.4. Ввод 
(строительство) 

новых 
современных 

мощностей 
инфраструктуры 
потребительског

о рынка и услуг 
 

Внебюджетн
ые 

источники 

2017-2021гг. 3230,0 18710,0 3250,0 3250,0 4070,0 4070,0 4070,0 Управление 
градостроитель

ной 
деятельности 

Администраци
и Чеховского 

муниципально

го района 

Обеспечение 
населения 

новыми 
современными 

площадями 
объектов 

потребительског

о рынка и услуг 

1.5. Содействие 

строительству 
сети магазинов 

«Подмосковный 

фермер» 

Помощь в поиске 

и привлечении 
инвесторов.  
Информационна

я поддержка 
хозяйствующих 

субъектов, 
реализующих 
инвестиционные 

проекты 

2017-2021гг. 4000,0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

потребительског
о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 

Обеспечение 

населения 
фермерскими 

товарами, 

помощь 
фермерам в 

сбыте 
продукции 

1.6. Разработка мер 
по 

рациональному 

размещению 
объектов 

потребительског
о рынка на 
территории 

района 

2017-2021гг. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
потребительског
о рынка и услуг 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 
района 

 

Размещение 
объектов 

потребительског

о рынка в 
соответствии с 

потребностями 
населения  

1.7. Содействие 

развитию 
объектов 

общественного 

питания, 
устанавливаемых 

в весенне-летний 
период 

2017-2021гг. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

потребительског
о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 



 

11 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
1.8. Содействие 

развитию 

объектов 
общественного 

питания в 

формате 
нестационарного 

торгового 
объекта 

2017-2021гг. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
потребительског

о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

1.9. Строительство 

(реконструкция) 
банных объектов 

в рамках 
программы «100 

бань 

Подмосковья» 

2017-2021гг. 0 52000,0 0 52000,0 0 0 0 Управление 

земельно-
имущественно

го комплекса 
Администраци
и Чеховского 

муниципально
го района 

 

1.10 Поиск и подбор 
инвесторов для 

строительства 
(реконструкции) 

банных объектов 
в рамках 

программы «100 

бань 
Подмосковья» 

 2017-2021гг. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
потребительског

о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 

Обеспечение 
населения 

новыми 
современными 

площадями 
банно-

оздоровительны

х комплексов  

1.11 Размещение 
нестационарных 

комплексов 

бытовых услуг 
(мультисервис) 

Внебюджет
ные 

источники 

2017-2021гг. 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
потребительског
о рынка и услуг 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 
района 

 

2. Развитие 

похоронного 
дела 

 Итого 2017-2021г.г. 54125,5 254365,8 47471,9 50573,8 52106,7 52106,7 52106,7 рынка и Отдел 

потребительског
о услуг 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 

 
Средства 
бюджета 
Чеховского 

муниципально
го района 

54125,5 254365,8 47471,9 50573,8 52106,7 52106,7 52106,7 

2.1 Оформление в 
муниципальную 

собственность 
земельных 

участков под 
кладбищами 

Постановка 
земельных 

участков на 
кадастровый 

учет, установка 
ограждений 
кладбищ 

Итого 2017-2021г.г. 425,0 
 

 
 

 
 
 

700,0 500,0 200,0 0 0 0 Управление 
земельно-

имущественно
го комплекса 

имущества 
Администраци
и Чеховского 

Оформление 
всех земельных 

участков, 
находящихся 

под 
кладбищами, в 
муниципальную 



 

12 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
 

 
муниципально

го района 
собственность 

Средства 
бюджета 
Чеховского 

муниципально
го района 

425,0 700,0 500,0 200,0 0 0 0 

2.2 Содержание мест  
захоронения 

(кладбищ) 

Проведение 
конкурсов на 

выполнение 
работ по 
содержанию 

мест 
захоронений 

Итого 2017-2021г.г. 20768,1 169585,6 22045,7 35603,3 37312,2 37312,2 37312,2 МКУ «Ритуал-
Чехов» 

 

Приведение 
содержания 

кладбищ в 
соответствии с 
действующим 

законодательств
ом Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципаль
ного района 

20768,1 169585,6 22045,7 35603,3 37312,2 37312,2 37312,2 

2.3 Содержание 

могил и 
надгробий 

Героев 
Советского 
Союза, Героев 

РФ или полных 
кавалеров ордена 

Славы при 
отсутствии 
близких 

родственников, 
если таковые 

могилы и 
надгробия 
имеются на 

территории 
кладбищ  

Итого  0 0 0 0 0 0 0 МКУ «Ритуал-

Чехов» 

 Средства 
бюджета 

Чеховского 
муниципаль
ного района 

0 0 0 0 0 0 0 

2.4 Расходы на 
транспортировку 

в морг с места 
обнаружения или 
происшествия 

умерших для 
производства 

судебно-
медицинской 

Заключение 
договоров на 

транспортировку 

Итого 

 

 

 

2017-2021г.г. 427,5 2280,0 200,0 502,0 
 

526,0 526,0 526,0 Отдел 
потребительског

о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 



 

13 

DIRECTUM-25360-734654  
 

 
экспертизы и 
патологоанатоми

ческого 
вскрытия 

Средства 
бюджета 

Чеховского 
муниципаль
ного района 

427,5 2280,0 200,0 502,0 
 

526,0 526,0 526,0 

2.5 
 

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений 

 Итого 2017-2021г.г. 13275,8 70312,8 14838,8 13868,5 13868,5 13868,5 13868,5 МКУ «Ритуал-
Чехов» Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципаль
ного района 

13275,8 70312,8 14838,8 13868,5 13868,5 13868,5 13868,5 

2.6 Организация 
ритуальных 
услуг 

Заключение 
договоров на 
изготовление  

печатной 
продукции 

Итого 2017-2021г.г 100,0 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МКУ «Ритуал-
Чехов» 

 
Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципаль
ного района 

100,0 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.7 

 

Предоставление 

иных 
межбюджетных 
трансфертов 

бюджетам 
сельских 

поселений на 
организацию 
ритуальных 

услуг и 
содержание мест 

захоронения 

 Итого 2017-2021г.г. 19029,1 9487,4 9487,4 0 0 0 0 Управление 

финансов 
Чеховского 
муниципально

го района 

 

Средства 
бюджета 

Чеховского 
муниципаль
ного района 

19029,1 9487,4 9487,4 0 0 0 0 

2.8 Возмещение 
стоимости услуг, 

согласно 
гарантированном

у перечню услуг 
по погребению 
умерших 

 Итого 2017-2021г.г. 100,0 1500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 Отдел 
потребительског

о рынка и услуг 
Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципаль
ного района 

100,0 1500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

ИТОГО  

по Программе 
   61355,5 332575,8 58221,9 105823,8 56176,7 56176,7 56176,7   

». 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	».


